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ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N.2 578/2024
Rio Branco — AC, 29 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném
Presidente da Cdmara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, em favor da Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito -
RBTRANS”, a Mensagem Governamental n® 36/2024, bem como o Parecer SAJ
2024.02.001850 e Analise de Impacto Orgamentario-Financeiro — AIOF, para apreciacdo e

votacdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracio,

oA FuCIPAL DE RIO BRANCO
Protoocio Geral
. ) .

melalbioo!

Rua Rui Barbosa. 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 29 DE AGOSTO DE 2024

“Dispoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da
Superintendéncia Municipal de
Transportes e Transito - RBTRANS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, EM EXERCICIO
Fago saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 13.530.612,29 (treze milhdes, quinhentos e trinta mil,
seiscentos e doze reais e vinte e nove centavos) ao orc;ame‘nto vigente, conforme
detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Credito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 13.530.612,29 (treze milhdes, quinhentos e trinta mil, seiscentos e doze reais e vinte
e nove centavos), provira de superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior,
nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de marcgo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rio Branco-Acre, 29 de agosto de 2024, 136 da Republica, 122° do Tratado
de Petropolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.
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i ANEXO UNICO
ORGA 017  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade CREDITO
0] Urbana - SEINFRA ADICIONAL
UNIDA 202 Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito - SUPLEMENTAR
DE RBTRANS
@ o
2\g |2 33 olelm|3| 33
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Zlc |9 55 DESCRICAO HQZz|2m 2| 20 | VAR
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26 Transporte
26 | 453 Transportes Coletivos
Urbanos
040 = y.= .
26453 4 Gestdo Administrativa
26 | 453 040 | 2477.0 |Subsidio ao Usuario do
4 000 |Transporte Coletivo
Despesas Correntes 3|0 8 8
Outras Despesas Correntes 3|3 8 8
Transferéncias a Instituicbes 33 6|0
Privadas com Fins Lucrativos 0/0
Rec. nao
Subvencgdes Econdmicas F13(3 64250 Vinc; de 14580 51
0[50 | 2,29
mpostos
TOTAL PROJETO/ATIVIDADE 1353050
TOTAL GERAL CREDITO SUPLEMENTAR bt 4
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 36/2024

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispée a Constituicdo Federal de 1988, a Lei Orgéanica
Municipal, e a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Autorizagdo para Abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em favor da
Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito - RBTRANS".

A RBTRANS é responsavel pelo controle e fiscalizagdo do servigo de
Transporte Publico em Rio Branco. Criada pela Lei n® 1.457, de 16 de janeiro de 2002, a
Autarquia esta vinculada a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana -
SEINFRA.

O transporte publico € um direito assegurado a todos pelo artigo 6° da
Constituicdo Federal de 1988, essencial para o funcionamento das cidades e para a
qualidade de vida dos cidadaos. Sem um sistema de transporte eficaz, investimentos em

outras areas como educagéo e saude seriam prejudicados.

A RBTRANS enfrentou desafios significativos, incluindo a pandemia,
situacdo de emergéncia, intervengédo, abandono de servigos pelas concessionarias, e a
caducidade dos contratos de concesséo com as empresas Auto Viagéo Floreste Cidade
de Rio Branco Ltda, Via Verde Transportes Ltda e Transporte S&o Judas Tadeu Ltda,
conforme o Decreto Municipal n® 949/2022. Estes problemas impuseram @ RBTRANS a
necessidade de adotar medidas urgentes para garantir a continuidade do servico de
transporte publico.

Para enfrentar os desafios e garantir a continuidade dos servicos, a
RBTRANS contratou a empresa Ricco Transportes e Turismo em carater emergencial.
Esta deciséo foi motivada pela gravidade dos problemas enfrentados, que incluiam a
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administracdo dos servigcos anteriormente sob responsabilidade das concessionarias. A
contratagdo emergencial gerou custos adicionais imprevistos e demandou um

investimento significativo para assegurar a operagéo ininterrupta do sistema de transporte.

Em resposta ao aumento dos custos e visando uma solugdo mais
duradoura, informamos que uma licitagéo ja estd em andamento para a contratacéo de

uma empresa que fornecera o servigo através do SITURB.

Além disso, o aumento no preco do dleo diesel impactou drasticamente
0s custos operacionais. Em 2024, o prego do diesel em Rio Branco teve uma variagéo
significativa. Em janeiro, o preco médio do litro do diesel era de R$ 5,60, enquanto em
junho chegou a R$ 7,34, representando um aumento superior a 30% no periodo de seis
meses. Essa alta de custos adicionou uma pressdo financeira adicional sobre a
RBTRANS, dificultando ainda mais a manutengéo do servico.

Diante desse cenario, € imprescindivel que seja disponibilizado um crédito
adicional de R$ 13.530.612,29 (treze milhdes quinhentos e trinta mil seiscentos e
doze reais e vinte e nove centavos) para garantir a continuidade e a qualidade do servico
de transporte publico. Esse valor € essencial para cobrir os custos operacionais

extraordinarios e assegurar a eficiéncia na prestagdo dos servigos a populacio.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), s&o os argumentos que justificam
0 encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a elevada

consideracéo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que o Projeto de Lei Complementar que
“Dispbe sobre Autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, em favor da Superintendéncia Municipal de Transportes e
Transito - RBTRANS", seja aprovado pelos membros desta Augusta Casa Legislativa,
ao tempo que reitero a Vossa Exceléncia e a seus nobres pares, os meus votos de
admirag&o e apreco.

Atenciosamente,
Rio Branco — AC, 29 de agosto de 2024

7

e Rio Branco

Pr




ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o impacto orgamentério-financeiro
por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que apds as atualizagdes dos valores propostos nas dotacées, a
existéncia de saldo orgamentério e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de Diretrizes Orgcamentarias - LDO 2024 e Lei Orgamentaria Anual 2024, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 29 de agosto de 2024
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
026/2024

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispbe sobre
Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em
favor da Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito -
RBTRANS”.

1 -INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagéo de abertura
de crédito adicional suplementar por superavit financeiro objetivando o
pagamento da despesa com subsidio tarifario temporario ao transporte coletivo
urbano (Lei Complementar n° 164, de 1° julho de 2022 e Lei Complementar n®
260, de 21 de novembro 2023), no valor estimado para os meses de agosto a
dezembro de 2024.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a
criagao, expansao ou aperfeicoamento de agao governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §1° dispde que a Despesa Obrigatéria de Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.
Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar nao se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao se trata de
criagdo de despesa continua. Dessa maneira, ndo gera impacto orgamentario-

n
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financeiro para os proximos exercicios, bem como sera feito um remanejamento,

nao acarretando alteragao no orgamento.

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que
“Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Superintendéncia Municipal de Transportes e
Transito - RBTRANS” nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art.
16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de credito especial
sao destinadas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica, em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigdes fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,
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Processo SAJ n®: 2024.02.001850

Protocolo Eletrénico:

Interessado: Gabinete do Prefeito - GAPRE.

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragdo de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

PARECER JURIDICO

lado a0 Processo N° 202402001850 no Sistema de Automagéo da

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR que
dispde sobre a abertura de crédito adicionalg
suplementar e especial. OBEDIENCIA AOSo
ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF. OPINO PELAZ
APROVACAO.

vincu

3

I - FUNDAMENTACAO FATICA:
RESUMO DO ACONTECIMENTOS IMPORTANTES

11081253 em 26/08/2024 as 15

Trata-se de expediente contendo pedido de anal
técnico-juridica requerido a esta Procuradoria-Geral do Municipio dez
Rio Branco, através do OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N® 577/2024, datado e§
recebido no dia 28 de agosto de 2024 (as 12:02 h), por parte do Sennhor
JORGE EDUARDO BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO, Assessor?ﬂ
Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, quanto a minuta deg
Projeto de Lei Complementar, o qual tem por escopo dispor sobre a aberturad
de crédito adicional suplementar por Superavit Financeiro em favor d
Superintendéncia Municipal de Trainsito e Transporte de Rio Branco
RBTRANS.

&

seRieV

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco

Ressalto que incontinentemente proferi  despach
encaminhando o mesmo ao Cartério Eletronico da PGM, para registro
autuacdo (fls. 1).

Avenida Getulio Vargas, n® 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado d%ital%ente por JO
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oﬁozomasa no Sistema de Automagéo da

Esclarego também que o feito foi encaminhado
Procuradoria Administrativa para analise ¢ emissdo de manifestacdo, porémg
considerando pedidos verbais de PRIORIDADE, emitido via telefone, pelog
Secretario da Casa Civil de Rio Branco, avoquei nesta data o processo§
administrativo, para proferir parecer por este Gabinete.

ces.

4 vinculado ao P

Assento que a minuta de projeto de lei (fls. 3 a 7) tem porg
finalidade a abertura de crédito adicional suplementar no valor del
R$ 13.520.612,29 (treze milhdes, quinhentos e vinte mil, seiscentos e dozé
reais e vinte e nove centavos), 2o or¢camento vigente da RBTRANS.

E ainda que a fonte do rescuros é o superavit financeir
apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, 1, da Le
Federal n.° 4.320/84.

31253 em 2576&9024 as 15:

Importante destacar ainda que através da Estimativa des
Impacto Or¢amentdrio-Finaceiro — EIOF n°® 026/2024, a Secretaria Munmpal;
de Planejamento de Rio Branco, por intermédio de sua titular, senhora.q
NEIVA AZEVEDO DA SILVA TESSINARI, ¢ a Secretaria Municipal de%
Finangas, por intermédio do Senhor WILSON JOSE DAS CHAGAS SENAq
manifestaram-se favoraveis ao anteprojeto (fls. 9/10), aduzindo que a a@
despesas ndo geram impacto or¢amentario financeiro para os proximoss
exercicios, estando em conformidade como PPA e a LDO ({l. 8).

RDE

JOSENEY CO

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei
exposicdo de motivos e mensagem governamental, analise do 1mpact0
or¢amentario ¢ financeiro e demais documentos (fls. 2/10).

ente 5or

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ
PROCURADORIA

Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

Este documento foi assinado digitalm
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II - FUNDAMENTACAO JURIDICA

N° 202402001850 no Sistema de Automagéo da

Como jé& mencionado alhures, trata-se de minuta de projetog
de lei que tem por finalidade a abertura de crédito adicional suplementar e§
especial no valor de R$ 13.520.612,29 (treze milhdes, quinhentos e vinte mil,"lou
seiscentos e doze reais e vinte e nove centavos), a0 or¢amento vigente das
RBTRANS.

ta vincula

es

Em sede de mensagem governamental (fls. 3/4) extraio que$

a abertura de crédito visa visa proporcionar a RBTRANS fazer frente aos
roblemas de Trinsito e Transporte que a cidade de Rio Branco ve ¥
enfrentando.

O que realmente por si justifica o pedido de prioridade par
analise.

em 28/08/2024 as 1

B

Assevero por outro lado, que o exame des
Procuradoria-Geral restringe-se tdo-somente a matéria juridica envolvida, nos3
termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razﬁo§
pela qual ndo se incursiona em discussoes de ordem técnica da Pasta consulcnteg
bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido &
apreciagdo, cuja analise ¢ de exclusiva responsabilidade dos setoress
competentes.

‘EORDEIRO

No projeto em anilise, como mencionado allures
pretende-se autorizagdo legislativa para a abertura de crédito adicional d
modalidade suplementar e especial.

NEY

gﬂmenre por JOSE
Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

Quanto ao tema trazemos a baila o artigo 167, V, d
Constituicdo Federal o qual exige a autorizagao legislativa para abertura d
crédito especial ou suplementar na lei or¢camentdria:

igi

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinadorg



fls. 4

da

o

g

ESBTADO DO ACRE

PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO

¢do

Art. 167. Sao vedados:

sso N° 202402001850 no Sistema de Automa

Proce.

dos recursos correspondentes;

culado a

ni

No que diz respeito a tal modalidade, também & irnportante;u
mencionar que o artigo 42 da Lei Federal n® 4.320/64 prevé que: “Os créditoss
suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreton,

5.

executivo.” S
wn

- . . 4 - .. ~ 'U:l

Assim, imprescindivel faz-se que seja feita tal alterag Oy

or¢amentaria por lei formal. S
f=]

N

. - A . . . . ™~

Referida exigéncia foi devidamente respeitada, porquanto oz

pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Dessa forma, esta correta a submissdo da matéria ao criv
do Poder Legislativo.

Além disso, ¢ necessdrio para a abertura de crédito
suplementares € especiais a existéncia de recursos disponiveis para processar
despesa, devendo ser apresentada exposi¢io justificada, na forma do artigo 433
da Lei n° 4.320/64.

8 DABOSTA 44471081253

SENEY CORD

de Rio Branco.

Bem como que tais recursos podem ser oriundos de:
a) o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercici
anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadacio; c) os resultantes de
anulagio parcial ou total de dotacdes orcamentirias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagdes de credit
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite a0 poder executivo
realiza-las.

por
io

te

Justiga da Procuradoria Geral do Municip

en

{&im

el

U

o d

Este documento foi assinad

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ
PROCURADORIA
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2001850 no Sistema de Automagéo da

0.

Assim, nos autos existe indicagdo dos recursos disponiveisg
sendo devidamente demonstrada nesse caso pela declaragdo de superavig
financeiro apurado em balango do exercicio anterior, bem comog
fundamtagdo/justificagdo para abertura de crédito especial suplementar,$
confome documentos de folhas 5/7 e 9/10.

P

culado ao

O projeto versa sobre matcria de competéncia do Municipio
face a0 interesse local, encontrando amparo no art. 30, inciso I da Constitui¢aa
da Republica e no art. 23, inciso I e II da Lei Organica Municipal.

53 e est-? Vi

Além disso, a iniciativa das leis referentes aos créditos®
adicionais é privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts. 165, § °;§
166, caput e § 8% 167, 1L, 111, V, VII, §§ 2° e 3°, todos da Constitui¢do Federal §
Sendo acertada a iniciativa.

0

Ressalta-se, que o projeto (fl. 3) esta redigido em bo
técnica legislativa e atende aos parametros de juridicidade, ndo havend
nenhuma violagdo reflexa ao ordenamento juridico, bem como existe quadros
anexo contendo a especificagdo alteragdo (fl. 4 — anexo unico), bem como
forma legislativa, qual seja: projeto de lei complementar é o adequado.

Bo1544Ts 1081253 em 28/0872

\PCORDEIRO DAC

ENE
de Rio Branco.

Por fim, observa-se o atendimento da Recomendaca
Técnica n.° 028/2021 da Controladoria-Geral de Rio Branco, em especial, n
obrigatoriedade dos projetos de lei a serem submetidos ao Poder Legislativo
que tenham como objeto a criagio ou aumento de despesa, sejam

Jos

por
i0

acompanhados da demonstragao da estimativa do impacto orgamentdrio e%“g
financeiro no exercicio em que entrar em Vvigor € nos dois subsequentesfg%
conforme estabelecido no art. 16, I, da Lei Complementar Federal n° 101/2000 —%%
LRF e no art. 67, § 1° da Lei Complementar Municipal n® 96/2020 - Lei degd
Diretrizes Or¢amentarias de 2021. &8
58

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar, :5:3 E

Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ § 8
PROCURADORIA v
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02001850 no Sistema de Automagéo da

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei emg
referéncia é constitucional e legal, atendendo aos requisitos relativos a matériag
bem como aos principios gerais da Administragdo Piblica e demais normas d
Direito Financeiro.

Il - MANIFESTACAO JURIDICA PROPRIAMENTE DITA:
CONCLUSAO

Diante do exposto, entendo que o projeto de lei
constitucional e legal, e assim OPINO pelo encaminhamento
Casa Legislativa de Rio Branco.

8/2024 4155853 e esta vinculado ao Processd

Tenho por bem determinar ao Cartério Eletronico destas
PGM que restitua estes autos COM URGENCIA ao Assessor Especial parag
Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, Senhor JORGE EDUARDOS
BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO.

Rio Branco/Ac, 28 de agosto de 2024,

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n° 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.001850 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO BRANCO

GE - GUIA DE ENCAMINHAMENTO

DA: Procuradoria Geral do

Municipio - PROJURI

PARA: Assessoria Especial para Assuntos do Gabinete do
Prefeito

PROCESSO SAJ DIGITAL N°:2023.02.001850

Requerente: Gabinete do Prefeito - GABPRE

ASSUNTO: Projeto De Lei Municipal

OBSERVAGAO:

Processo nao possui protocolo

Data:

Remetente:

29/08/2024 PROJURI

Recebedor

Responsavel:
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.608/2024

Rio Branco, 30 de agosto de 2024,

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar que “Dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em favor da
Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito - RBTRANS”.

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n? 36/2024, bem como
o parecer SAJ 2024.02.001850 e Analise de Impacto Orgamentario - Financeiro - AOIF.

Nos termos do disposto no art. 121 do Rl, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, ||, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Ver. Rai eném
Presidente - CMRB
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